tionē, ab eo qui potestatem habet dispensandi, dicta quasi dispen-
 ta. pensatio, quia Iudex lance mentis pensat & ponderat, quid
 magis expediat sequi rigorē, vel æquitatē, debetque esse sus-
 ficiens, & clara, ita ut nulla rationabilis dubitatio subsit, iusta
 & certa causa exigente, vocatis etiam his quorum interest, de-
 ci. 140. in detisionibus, col. 2. aliās dissipatio diceretur. & su-
 bijicit ibidem col. 3. quod prius de causa constare debet dispen-
 santi, ne videatur ignorare fundamentum suæ jurisdictionis,
 quoddamque vocari debet pars hac ratione, aliās constare non di-
 ceretur, quoniam causarum merita, partium assertionē pandi-
 tur. l. si. C. si per vim vel alio mo. c. cum ex literis, de in integ.
 restitu. Bal. consi. 8. punctus questionis, col. 2. vol. 3.

Ad. c. Romana. §. contrahentes, de fo. compe. in. 6.

Dialogus. 75.

FORVS.

P. L. CITATIO facta à Iudice extra territorium, ratione de-
 lecti in suo commissi, nō valet, nec tenet, nec afficit personam
 citatic. Romana. §. contrahentes, de fo. compe. in. 6. not. in. c.
 si. co. ti. in antiq. pulchre Arc. consi. 58. diligenter, col. 1. & idē
 in actuali executione dicit Ancha. in repe. c. canonū statuta, co-
 lum. 179. de constitu. & hinc est quod in contractibus etiam
 nō fit remissio, nec in delictis, ut inquit Bar. in. l. hæres absens,
 in. §. 1. ff. de iudi. & in. l. sepulchri, nu. 3. ff. de sepul. vi. & in. l. j.
 nu. 3. ff. si quis in ius vo. non ic. quod dictum in contractibus
 tamen limitat tribus modis Ro. singu. 279. regula est, & in de-
 lectis declarat Bar. met. in. d. l. sepulchri, verum esse, secundum
 consuetudinem Italie. Sed quid in absoluteione à iuramento,
 si petatur à Florétino Senis, ubi contraxit, aduersario absente?
MAN. Dubiū faciebat citationis necessitas in absoluteione, quæ
 alibi facta non valet, ut dixisti, & quia non potest conueniri
 quis in loco contractus, nisi ibi inueniatur. d. §. contrahentes,
 tamen contrarium verius est, cum agatur hoc casu, nō de exe-
 cutione contractus, sed de dissolutione. c. postulasti, de fo. com-
 pe. l. in contractibus. §. in omni. C. de nō nume. pecu. & ut per
 Lap. susus, allega. 10. disputat, in prin. Fel. in. c. si. colum. 15.
 de fo. compe. Ro. singu. 470. Florentinus, tradendo intellectu
 ad. d. §. contrahentes, etiam Areti. consi. 135. clarissime Domi-
 ne,

M. Mantui Bonauiti Patauini. I. C. 161
 ne, col. pe. dicebat, quod licet ibi legatur, quod Iudex loci, con-
 tractus, vel delicti, non potest citare extra territorium, quo ad
 effectum distringendi vel condemnandi personam, nō legitur
 tamen, quod non possit reus verbaliter citari.

Ad. c. pro humani, quod est. j. de homi. in. 6.

Dialogus. 76.

ASSASSINVS.

P. L. CAP. pro humani, quod est primum, de homi. in. 6. lo-
 quens in Assassinis, & quod laici etiam cōprehendantur, qua-
 re tolerabile est?
MAN. Quia (ut inquit Abb. in. c. cum sit generale, col. 11. de fo.
 compe. & in. c. quæ in ecclesiarum, col. 3. de consti. concernit
 statum totius Christianitatis, ex quo assassinementum, grauius
 finium scelus est, quod etiam, hac ratione, in mandato non ven-
 nit, nisi specificetur. l. non solum. §. si mandato meo, & ibi Bar-
 to. ff. de iniur. Bal. consi. 93. Beronus, col. 2. vol. 1. Qui dicit
 etiam ibidem, col. 3. quod est qualitas, quæ probari nō potest,
 nisi probetur mandatum.
P. L. Sed nunquid laici, possint se intromittere in clericis as-
 sassinis?
MAN. Gemi. in. d. c. 1. ad si. fretus autoritate Io. And. in. c. cum
 non ab homine, in si. de iudi. sentit quod sic, ego vero dubito,
 quia si Papa voluisset, hoc ibidem expressisset. l. vnica. §. sin au-
 tem. ver. sin vero. C. de cadu. tol. & quia si non potest statue-
 re, nisi in pertinentibus ad suam jurisdictionem, statuatur que ni-
 hilominus laicos etiam comprehēdi, & tolerabile est ut supra
 non debet modo extendi, ut à laicis etiam clerici possint pun-
 niri, argu. in. l. tutori, ibi, Sufficit si in paucis amici laboribus
 consulatur. C. de nego. gef. & in. l. si non lex. ff. de hæ. insti. &
 quia denique est materia pœnalis, ac odiosa, quæ extendi non
 debet de casu expresso ad omissum, nec de persona ad perso-
 nam. cap. odia. c. in pœnis, de regu. iu. in. 6. Tamen autoritas
 Ioan. And. magna est, & Gemi. nec ab eis facile recedere debe-
 mus, & nouissime ita tenet etiam Cassane. in consue. Burgun.
 fo. 52. col. 4.
P. L. Quid vult dicere tex. adhuc, in. d. c. pro humani, quod assas-
 sini pro diffidatis habentur?

MAN. L. MAN.

MAN. Nil aliud, nisi quòd alia sententia non requiritur, quòd que bona eorum possunt inuadi & occupari, vt per Ancha. cõ. fi. 277. ex prædicta, col. 2. & cõ. 437. ex prædicta, col. 2. pariter, ipsi vero impune occidi, etiam à priuatis, vt per Bar. & Do. & O. in l. omnes populi. ff. de Iusti. & iu. Bald. in l. cum mulier, col. 6. ff. solu. mar. & Canonist. in c. fi. de consue. Euerar. Louanien. de locis topi. 76. præterea, col. 3. Tamen quo ad sententiam, aduertendum puto, vt sentit Io. And. & Archid. in d. c. pro humani, quia omnia iura mundi disponunt, vbi ipso facto imponitur pœna, quòd necessaria sit sententia declaratoria, probat ex multis post eos Gramma. deci. 15. in causa, col. 2. & 3. non nihil Bal. consi. 301. proponitur, col. 2. vol. 1. Bella me. deci. 678. in tali, col. 2. idem Bal. in l. iubemus, in §. sanè, col. lum. 2. C. de sacrosanc. ec.

P.L. Nūquid in omni genere personarum adhuc locum habeat quod ibi dicitur, etiam si sint qui pecunia homines occidant, an vero in certo, id est eorum, qui dicebantur assassini, qui que erant infideles?

MAN. Io. And. & Archi. ibi tenebant, quòd in certo genere locum habeat tantū, Imo. vero & Dominicus, oppositum, id que etiam Bar. in d. §. si mandato meo, & Saly. in l. ea quidem. C. de accu. & Bal. consi. 98. Betonus, allega. etiam supra. col. 2. & Albe. in statu. parte. 4. q. 20. sed quid, & mihi etiam magis placet opi. hæc, licet primam teneat quoque Areti. consi. 165. sic. col. 13.

P.L. Pone quòd aliquis faciat depositum, vt inimicus suus interficeretur, tamen factum ulterius non processit, punietur ne deponens perinde ac si delictum consumatum fuisset?

MAN. Io. Mona. & Io. And. ibidem adhuc, dicunt, quòd sic.

P.L. Et male, eisdem que refragari videtur quod dicitur in l. is qui cum telo. C. ad legē Cor. de sic. & in l. aut facta, in §. euentus. ff. de pœn. ex quo factum consumatum non est.

MAN. Illud, quod in d. locis dicitur, verum est quo ad pœnam statutorum municipalium, non quo ad temporales, quar. in d. c. pro humani, exprimuntur. & ita declarat Bald. consi. 430. qui voluit, vol. 2. aliquid in l. si quis non dicam rapere, col. 3. C. de ep. & cle. Afflic. multa in c. j. in §. si voluerit, col. 3. de capi. qui cu. ven. in vsib. Scriben. late in l. j. ff. quid quisque iu.

P.L. Habebit ne locum rursus. c. prædictum in homicida?

MAN. Non, quoniam alios exprimit. c. qualis. 25. dist. tradit Archiep.

chiep. Flo. in tracta. de excommu. c. 36.

P.L. Iudicio meo est etiam, quod ibi dicitur, mirabile, quòd liceat occidere, contra præceptum illud generale,

NON OCCIDES.

MAN. Hoc ipsum in multis casibus permissum est, qui iure diuino prohibiti nõ sunt, & plus, vbi naturalis ratio suadet ipsum limitari & distingui, quòd tunc transgressio non inducit peccatum, ex quo præsumptio est, Deum sic voluisse, & non omnes casus distinguere, & lati⁹ vt per Abb. in c. fi. col. 3. de cõsue.

Ad cle. dispendiosam, de iudi.

Dialogus 77.

ORDO IUDICIARIVS.

P.L. SI causa vsuraria agitur coram Iudice ecclesiastico, certum est, quòd super ea proceditur simpliciter & de plano, casus est in cle. dispendiosam, de iudi. Ro. consi. 225. quo ad primum, in princi. Sed quæro, quid si ageretur coram Iudice seculari?

MAN. Certe non deberet induci discordia inter vnum & aliud ius. cum expediat, de elec. in. 6. Tamen quia inducta est, & vtrunque potest in suo foro seruari, iuxta glo. not. in c. 2. de arbit. eo. lib. dicendum est. d. casu fore secus, iudicarium que ordinem tunc seruandum esse, quia lex canonica, non potest dare foro seculari modū procedendi, vt egregie declarat Abb. in c. ecclesia S. Mariæ, col. 8. de constitu. signanter etiam in c. j. col. 3. de no. om. nun. & ideo dicunt D. de Rota, deci. 558. si commissione, in nouis, quòd iste est casus, ex exceptuatis in iure, præcipuus procedendi modo prædicto, regulare igitur est, vt ordo seruetur. l. probatam. C. de sen. fallit in casu. d. cle. dispendiosam, & de iure canonico. Videtur tamen quòd lex canonica possit dare foro seculari modum procedendi, & sic quòd Abb. dictum, tutum non sit, quoniam materia vsuraria spectat ad ius canonicum, & facit glo. in c. 1. in verbo ecclesiasticis, de excep. in. 6. nisi opi. istas concordemus, vt per Gem. in c. 2. in pe. not. de iure iu. in. 6. sed concordia adhuc tuta non est, & supra dicta ratio vrget, & aduertit etiam Deci. in d. c. ecclesia S. Mariæ, col. 18. Ego tamen à prima opi. non discedo, quoniam Papa non potest, nec intendit tollere iudicarium